ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 25/01/2021

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, tendo início às 9h, realizou-se
reunião da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia – 4ª Região – MG, contando
com a presença da Conselheira Presidenta Rita de Cássia de Araújo Almeida, da conselheira Paula
Lins Khoury, do Conselheiro Fabrício Júnio Rocha Ribeiro, da psicóloga colaboradora Júnia Maria
Campos Lara, do Assessor Jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves, da Psicóloga de Referência
Técnica Silvana Pontes Bueno e da Assistente Administrativo Eliana Maria das Graças Nunes.
Presente também a Gerente Técnica Flávia Santana da Silva. Informe: a Gerente Flávia fez uma
breve explanação sobre a Resolução CFP nº 036/2020, que dispõe sobre realização de atos
processuais, audiência, julgamento por videoconferência. Na oportunidade, sugeriu que fosse
agendado na Plenária um treinamento junto aos conselheiros, simulando um julgamento online.
Pontos de Pauta: 1) Representação 031/2020: Apresentação do relatório com proposta de
arquivamento liminar. Encaminhamento: o relatório foi aprovado. 2) Representação 032/2020:
Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar a
psicóloga denunciada para prestar informações por escrito. 3) PDO 005/2019: Apresentação para
adequação do rito. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar ao Plenário, relatório
com proposta de instauração de processo disciplinar ordinário. 4) Representação 001/2020:
Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera A Comissão delibera
por encaminhar ao Plenário, relatório com proposta de instauração de processo disciplinar ordinário.
5) Representação 002/2020: Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão
delibera por encaminhar ao Plenário, relatório com proposta de instauração de processo disciplinar
ordinário. Encerrou-se a reunião às 11h20. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os
presentes. Belo Horizonte, 25 de janeiro de 2021.